ESTADO DO RIO DE JANEIRO

cÂnnma MUNICTPAI DE pARATy

PÀRATY . CIDÀDE HISTORICA - MONUIIENTO NÀCIONAI,

-.ã.-Ê![lIs

Exmo Sr. Presidente da Càmara Municipal de Paraty

A Câmara Municipal de Paraty faz constar ern sells anais, atendendo à solicitação cla
iluslre Vereadora Flora Maria Salles França Pinto (Prof-essora Flora) que decicliu nesta ilata,
em Sessão Ordinária, através de seus membros, conceder MOÇÃO DE APLAUSOS ao
senhor Vinícius de Moura Castro da Silva.

A presente Moção tem por objetivo reconhecer o trabalho, a dedicação e a
contribuição do senhor Vinícius de Moura Castro da Silva.

Vinícius de Mottra Castro da Silva, que tem nome artístico Viny OVn ,começou a
compol'aos 10 anos de idade, iniciando suas apresentações na escola cantando l'ap, com
músicas próprias aos 14 anos.

Aos 15 fez seu prirneiro Show dando início a carreila e explorando diversos gêner.os
musicais e fazendo parcerias.

Dos 25 ate 2l anos deu um tempo na música para tratar de uma depressão, retomando
aos 28 anos na Batalha de Rinia em Paraty, rnovimento esse que envolve muitos jovens e
trocas de saberes eln nossa cidade, até chegar agora ao Reality Brilhantes da TV Rio Sul corn
3 1 anos.

Viny está atualmente entre os cinco finalistas, top 5, tendo passado por toclas as etapas
levando sempre o nome de Paraty nos programas onde concorreu com centenas de
participantes.

Mnícius é muito atuante coln a juventude, sendo grande incentivador e inspiração de
jovens que enxergam através de sua trajetória a oportunidade de se expressarem e serem
reconhecidos através da sua arte..

Externatnos nosso reconhecimento, reiterando votos de apreço e consideração, e que a
presente Moção seja encaminhada ao homenageado.

Sala das Sessões, 23 de ontubro de2023.

Flora Maria Salles França Pinto
Professora Flora - PT
Vereadora - Autora

Gabinete Professora Flora
Câmara Municipal de Paraty - Paraty Patrimônio Mundial
Rua: Dr. Samuel Costa, 23/25 - Centro Histórico - Paraty/RJ
CEP : 2397 O -00 0 | Te I ef o n e s : (2 4) 337 t -7 5 1,3 / (2 4)337 1-- 142 4

Autenticar documento em /autentrcidade
com o identificador 33003000350037003A005000, Documento assinado digitalmente conÍorme art. 4", Íl da Lei

14.06312020.

AP,ROVA DO
Por [.)Lvotos e iavor,

-votos

contra
e- abçlenção(ões )ParalffiJ )o lLà

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003000340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.